Jam quum malum non nisi cunctanter et imperfecte sese evolveret, multo meliorem quam in genere statui potest, prognosin hic sub aptiore diaetetica ac therapeutica medendi ratione faciendam fuisse confitebimur. Re vera in diem, dum nosocomii fruebatur auxilio, aegrotus ex incommoda magis emersit veletudine. Pars substantiae suppuratione emollitiae statim

simul cum muce frequenti (fortasse jam etiam a membrana cavernam induceute, secreto, Laennec Tom. I. pag. 185) evecta est. Die Januarii decimo octavo pars altera, hucusque latens viam sibi extrorsum aperit; pressione inde sublata, duobus diebus post sanguinis exorietatione profluvium e vasis praeterea jam corruptis. Quinto denique Martii die ultima substantiae corruptae pars (bourillon, Laennec Tom. I. p. 185) cujus indicia jam decimo nono Februario apparerant exscreta est, appendicibus illis, usque ad ipsam egestionem, membranae exsudativae cavernam obducenti affixa. Exscreta de hinc omnibus nulla conditione restaurandis (dum quidem caeterorum pneumoniae residuorum restauratio toto ultimi temporis decursu continuo agebatur) pleno passu ad sanitatem aegrotus appropinquare coepit.

Etiamsi vero intolerandus halitus et sputorum foetor putidus primo jam adspectu non nisi solius gangraenae suspicionem movere poterant, — permulta tamen symptomata huic sese opponunt opinioni, quae sane ex parte etiam contradicere valent sententiae cl. Williams (p. 78) confirmantibus peculiarem gangraenosum odorem quamoptime pulmonum notare gangraenam. Quantum enim foetor ille penetrans gangraenam designare videbatur, tantumdem ab hac deterrebamus opinionem simulac valentem adhuc respiciebamus organorum respiratoriorum functionem, levemque organismi totius affectionem, quibus quidem, accuratius instituta quaestione adjicere licet, footorum exscretais iam Decembri mense corpusculis exortum fuisse; sputa

nou ex cinereo viridia nec succolatam colore simulantia multiformia fulsse, sed viscidae indolis, coloris ex flavo viridis; deinde perspicue pedum sudoris et halitus foetorem continuo alternasse, denique auscultationis signa nos de cavernae talis presentia certiores plane non reddidisse, quod quidem aegre solummodo occulta excusari potest mali sede, cordi strepenti proxima. Nec vero corporis sub morbi finem exscreta natura sententiam hanc magis comprobare videtur etiamsi nihil certi ex hac concludere valemus. Omnim vix dictorum rationem habentes, alteram explicandi viam ingredi cogimur, quae quidem eo fortasse quammaxime sufficiet, quod processum morbosum vestigiis accurate consequetur.

Septembri et Novembri mensium affectiones nunc pro bronchorum potius, quam pro pulmonum parenchymatis morbo habeantur, jamque levi opera simpliciter et congruenter decursum totum inde evolvemus.

Bronchitis haec, chronica facta, adacta et immutata innotuit membranae mucosae secretionem; nec tamen ea sola aderat. Verisimiliter enim, si auscultationi fidem habemus, dexter pulmo ipse itidem inflammatione chronica correptus erat. Bronchitide nunc foco suo, quem constans prope sternum dolor in intimo pectore locandum esse monuit, — cum fomite inflammationis parenchymatis concurrente, partim pulmonis suppuratione, partim membranae mucosae exulceratio sequebantur quod ex natra purulenta et interdum sanguinea sputorum concidere licet; quod quidem ulcusculum vi natu-

rae medicatricis membrana inducebatur exsudativa, ea vero praecoci malumque limitare adhuc non valente nonnihil adhuc circumjacentibus adnexa partibus, donec tandem irritante fonticulo die ante applicato ejiceretur.

Non raram in cavitibus talem membranarum exsudativarum inflammationem inveniri, Gendrin e. gr. (pag. 209) docet. In membranarum mucosarum quidem exsudationibus multo rarius observati sunt tales eventus quos tamen revera nihilominus existere, quamquam a nonnullis negantur scriptoribus, gravissimi nostri aevi confirmant anatomi, imo etiam Andral qui ipse tales inflammations non offendit, contraria suam sententiam, auctorum se opponuntium gravitate devictam profitetur (Audral Tom. I. pag. 377), qua occasione adjicit bene a vasis distinguenda esse fila illa, quibus membranae mucosae ipsi adnectitur membrana exsudata. Sunt fila haec ejusdem qua exsudatum totum, naturae, et nihil aliud nisi processus folliculos membranae mucosae intrantes.

Bronchos hic ut eaepe in bronchitide chronica, dilatatos fuisse ad facilius explicandam exsudati ejectionem praesumere non licet, praesertim quum nulla affectionis talis symptomata auscultatione reperta sint.

Ut vero denique moneamus hac etiam in explicandi ratione non omni nos auctoritate destitutos esse, similes proferemus casus duos a doctissimo William Robbs (Schmidt Jahrbücher 1836, 9ter Band, pag. 178) observatos.

Omnia eadem erant symptomata, excepto halitus et sputorum foetore, signisque, auscul-

tationis hie magis expressis ut et pectoriloquium audiretur. Exitus plane idem, nec non in cura ipsa plumbi acetici vis magnis cumulata laudibus.

Libri citati.

- 1) Pathologie und Diagnose der Krankheiten der Brust-Organe von Charles J. B. Williams, herausgegeben von Hermann Veltten. Bonn 1835.
- 2) De l'auscultation médiate, par R. T. H. Laennec. Paris 1819.
- 3) Abhandlung über die Entzündung der Schleimhaut der Lungen, von Karl Hastings, aus dem Englischen übersetzt von Gerhard von dem Busch. Bremen 1822.
- 4) Revue médicale française et étrangère et journal de clinique de l'Hôtel-Dieu et de la Charité de Paris. Paris 1824.
- 5) Theophili Boneti sepulchreum anatomicum s. anatomia practica ex cadaveribus morbo denatis. Genevae 1679.
- 6) Die Pathologie und Therapie der Kehlkopfskrankheiten, von Dr. Fr. Hermann Albers. Leipzig 1829.